

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS**Serviços de Cozinha e Limpeza**

Ordem	Serviço	Nº De postos de trabalho	Valor PO R\$	Valor por Posto R\$
1	Cozinha	26	124.694,23	4.795,93
2	Auxiliar de limpeza	39	203.518,75	5.218,43
3	Auxiliar de Limpeza segunda a domingo 12 x 36	5	56.804,17	11.360,83
4	Auxiliar de Limpeza de segunda a domingo	4	30.609,51	7.652,38
Total Geral		74	415.626,66	

São Marcos, 24 de março de 2025

ECZ, Assessoria, Consultoria e Treinamento LTDA.

PLANILHA DE CUSTOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

1. Contratação Serviços de Cozinheiro

Planilha de Composição de Custos

Orçamento Sintético

Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
1. Mão de obra	R\$ 98.569,93	79,05%
1.1. Categoria Profissional Cozinheiro CBO 5132	R\$ 83.870,42	67,26%
1.2. Encarregado/Supervisor	R\$ 1.552,35	1,24%
1.3. Vale Transporte	R\$ 1.113,59	0,89%
1.4. Auxílio Alimentação	R\$ 11.406,97	9,15%
1.5. Plano de Benefício Social	R\$ 626,60	0,50%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 1.241,42	1,00%
2.1. Uniformes e EPIs	R\$ 1.241,42	1,00%
3. Administração Local/Veículo de apoio	R\$ 1.756,00	1,41%
4. Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 23.126,88	18,55%
PREÇO TOTAL MENSAL	R\$ 124.694,23	100%

Fator de utilização (FU)	90,91%
--------------------------	--------

1. Mão de obra

1.1. Categoria Profissional Cozinheiro CBO 5132

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 1.736,16	R\$ 1.736,16	
Insalubridade	%	20,00	R\$ 1.736,16	R\$ 347,23	
Soma				R\$ 2.083,39	
Encargos Sociais	%	68,65	R\$ 2.083,39	R\$ 1.430,25	
Total por profissional				R\$ 3.513,64	
Total do Efetivo	homem	26	R\$ 3.513,64	R\$ 91.354,66	
Obs: 40 horas semanais				Fator de util.	0,9091
					R\$ 83.870,42

1.2. Encarregado/Supervisor

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	
Soma				R\$ 2.700,00	
Encargos Sociais	%	68,65	R\$ 2.700,00	R\$ 1.853,55	
Total por profissional				R\$ 4.553,55	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 4.553,55	R\$ 4.553,55	
Obs: considerado 15 hrs semanais				Fator de util.	0,3409
					R\$ 1.552,35

1.3. Vale Transporte

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vale Transporte	R\$	1	R\$ 3,50		
Média de dias Trabalhados por mês por funcionário	dia	21			
Cozinheiro	vale	1.092	1,02	1.113,59	
					1.113,59

1.4. Auxílio Alimentação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Auxílio Alimentação	unidade	546	R\$ 20,59	R\$ 11.242,25	
Supervisor/Encarregado	unidade	8	R\$ 20,59	R\$ 164,72	
				Fator de util.	1,00
					R\$ 11.406,97

1.5. Plano de Benefício Social

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Plano de Benefício Social	unidade	26	R\$ 24,10	R\$ 626,60	
				Fator de util.	1,0000
					R\$ 626,60

1. Custo Mensal com mão de obra	R\$ 98.569,93
--	----------------------

2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPIs

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Calça	unidade	6	R\$ 66,40	R\$ 11,07	
Jalecos de manga curta	unidade	6	R\$ 51,83	R\$ 8,64	
Sapatos de cor branca	par	6	R\$ 78,90	R\$ 13,15	
Toucas de algodão	unidade	6	R\$ 35,00	R\$ 5,83	
Avental	unidade	6	R\$ 33,00	R\$ 5,50	
Mangas de segurança (mangote)	unidade	6	R\$ 50,00	R\$ 8,33	

PLANILHA DE CUSTOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

Quantidade de trabalhadores (concedido 02 uniformes p/colaborador)	26	R\$ 52,52	R\$ 1.365,56	
Fator de util.			0,9091	R\$ 1.241,42

2. Custo Mensal com Uniformes e EPIs	R\$ 1.241,42
---	---------------------

3. Administração Local/Veículo de apoio

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo do veículo de apoio (manut/deprec. e comb) 15km/dia	KM	315	R\$ 2,40	R\$ 756,00	
Instalação para Escritório Administrativo (aluguel e despesas do local)	mês	1	1.000,00	R\$ 1.000,00	
Fator de util.				1,00	R\$ 1.756,00

4. Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	22,77%	R\$ 101.567,35	R\$ 23.126,88	

4. Custo Mensal Com BDI	R\$ 23.126,88
--------------------------------	----------------------

PREÇO MENSAL TOTAL	R\$ 124.694,23
---------------------------	-----------------------

PREÇO MENSAL POR POSTO DE TRABALHO	R\$ 4.795,93
---	---------------------

OBS: cada empresa deverá prever seus encargos/impostos conforme determina a legislação de sua atividade.

PLANILHA DE CUSTOS		
2- Contratação serviços de limpeza em Órgãos Públicos de São Marcos		
Planilha de Composição de Custos		
Orçamento Sintético		
Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
1. Mão-de-obra	R\$ 162.154,23	79,68%
1.1. Categoria Profissional Prestador de Serviços de Auxiliar de Limpeza - CBO 5143	R\$ 140.770,26	69,17%
1.2. Supervisor/Encarregado	R\$ 1.552,35	0,76%
1.3. Vale Transporte	R\$ 1.863,62	0,92%
1.4. Auxílio Alimentação	R\$ 17.028,10	8,37%
1.5. Plano de Benefício Social	R\$ 939,90	0,46%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 1.862,15	0,91%
2.1. Uniformes e EPIs	R\$ 1.862,15	0,91%
3. Administração Local/Veículo de Apoio	R\$ 1.756,00	0,86%
4. Benefícios e Despesas Indiretas	R\$ 37.746,37	18,55%
PREÇO TOTAL MENSAL	R\$ 203.518,75	100%

Fator de utilização (FU)	90,91%
--------------------------	--------

1. Mão-de-obra

1.1. Categoria Profissional Prestador de Serviços de Auxiliar de Limpeza - CBO 5143

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 1.653,58	R\$ 1.653,58	
Adicional de Insalubridade	%	40	R\$ 1.653,58	R\$ 661,43	
Soma				R\$ 2.315,01	
Encargos Sociais	%	68,65	R\$ 2.315,01	R\$ 1.589,26	
Total por Funcionário				R\$ 3.904,27	
Total do Efetivo	homem	39	R\$ 3.904,27	R\$ 152.266,44	
Obs: 40 horas semanais				Fator de util. 0,9091	R\$ 140.770,26

1.2. Supervisor/Encarregado

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	
Soma				R\$ 2.700,00	
Encargos Sociais	%	68,65	R\$ 2.700,00	R\$ 1.853,55	
Total por funcionário				R\$ 4.553,55	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 4.553,55	R\$ 4.553,55	
Obs: 15 horas semanais				Fator de util. 0,3409	R\$ 1.552,35

1.3. Vale Transporte

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vale Transporte	R\$	1	R\$ 3,50		
Dias Trabalhados por mês	dia	21			
Auxiliar de limpeza	vale	1.638	1,14	1.863,62	
					1.863,62

1.4. Auxílio Alimentação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Auxiliar de limpeza	unidade	819	R\$ 20,59	R\$ 16.863,37	
Supervisor/Encarregado	unidade	8	R\$ 20,59	R\$ 164,72	
Fator de util. 1,00					R\$ 17.028,10

1.5. Plano de Benefício Social

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Plano de Benefício Social	unidade	39	R\$ 24,10	R\$ 939,90	
Fator de util. 1,00					R\$ 939,90

1. Custo Mensal com Mão-de-obra	R\$ 162.154,23
--	-----------------------

2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPIs

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Calça	unidade	6	R\$ 66,40	R\$ 11,07	
Jalecos de manga curta	unidade	6	R\$ 51,83	R\$ 8,64	
Sapatos de cor branca	par	6	R\$ 78,90	R\$ 13,15	
Toucas de algodão	unidade	6	R\$ 35,00	R\$ 5,83	
Avental	unidade	6	R\$ 33,00	R\$ 5,50	
Mangas de segurança (mangote)	unidade	6	R\$ 50,00	R\$ 8,33	
Quantidade de trabalhadores		39	R\$ 52,52	R\$ 2.048,35	
Fator de util. 0,9091					R\$ 1.862,15

2. Custo Mensal com Uniformes e EPIs	R\$ 1.862,15
---	---------------------

3. Administração Local/Veículo de Apoio

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
---------------	---------	------------	----------------	----------	-------------

PLANILHA DE CUSTOS					
Custo do veículo de apoio (manut/deprec. e comb) 15km/dia	Km/rodados/mês	315	2,40	756,00	
Instalação para Escritório Administrativo (aluguel e despesas do local)	mês	1	1.000,00	1.000,00	
Fator de utilização				1,00	1.756,00

CUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R\$/mês)	165.772,38
---	-------------------

4. Benefícios e Despesas Indiretas

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	22,77%	R\$ 165.772,38	R\$ 37.746,37	

4. Custo Mensal Com BDI	R\$ 37.746,37
--------------------------------	----------------------

PREÇO MENSAL TOTAL	R\$ 203.518,75
---------------------------	-----------------------

PREÇO MENSAL POR POSTO DE TRABALHO	R\$ 5.218,43
---	---------------------

Obs: cada empresa deverá prever seus encargos sociais e impostos conforme determina a legislação de sua atividade.

PLANILHA DE CUSTOS

3- Contratação serviços de limpeza em Órgãos Públicos de São Marcos - Segunda à domingo

Planilha de Composição de Custos

Orçamento Sintético		
Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
1. Mão-de-obra	R\$ 44.931,30	79,10%
1.1. Categoria Profissional Prestador de Serviços de Auxiliar de Limpeza - CBO 5143	R\$ 40.944,11	72,08%
1.2. Supervisor/Encarregado	R\$ 517,45	0,91%
1.3. Vale Transporte	R\$ 57,85	0,10%
1.4. Auxílio Alimentação	R\$ 3.170,89	5,58%
1.5. Plano de Benefício Social	R\$ 241,00	0,42%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 477,47	0,84%
2.1. Uniformes e EPIs	R\$ 477,47	0,84%
3. Administração Local/Veículo de Apoio	R\$ 860,00	1,51%
4. Benefícios e Despesas Indiretas	R\$ 10.535,40	18,55%
PREÇO TOTAL MENSAL	R\$ 56.804,17	100%

Fator de utilização (FU)	100,00%
--------------------------	---------

1. Mão-de-obra

1.1. Categoria Profissional Prestador de Serviços de Auxiliar de Limpeza - CBO 5143

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 1.653,58	R\$ 1.653,58	
Intervalo Intrajornada Cfe. Convenção	Hrs	15	R\$ 7,52	R\$ 112,74	
Adicional de Insalubridade	%	40	R\$ 1.653,58	R\$ 661,43	
Soma				R\$ 2.427,76	
Encargos Sociais	%	68,65	R\$ 2.427,76	R\$ 1.666,65	
Total por Funcionário				R\$ 4.094,41	
Total do Efetivo	homem	10	R\$ 4.094,41	R\$ 40.944,11	
Obs: 05 Postos de Trabalho de Segunda à Domingo (Escala 12 x 36)				Fator de util.	1,0000
					R\$ 40.944,11

1.2. Supervisor/Encarregado

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	
Soma				R\$ 2.700,00	
Encargos Sociais	%	68,65	R\$ 2.700,00	R\$ 1.853,55	
Total por funcionário				R\$ 4.553,55	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 4.553,55	R\$ 4.553,55	
Obs: 5 horas semanais				Fator de util.	0,1136
					R\$ 517,45

1.3. Vale Transporte

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vale Transporte	R\$	1	R\$ 3,50		
Dias Trabalhados por mês	dia	15			
Auxiliar de limpeza	vale	300	0,19	57,85	
					57,85

1.4. Auxílio Alimentação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Auxiliar de limpeza	unidade	150	R\$ 20,59	R\$ 3.088,53	
Supervisor/Encarregado	unidade	4	R\$ 20,59	R\$ 82,36	
				Fator de util.	1,00
					R\$ 3.170,89

1.5. Plano de Benefício Social

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Plano de Benefício Social	unidade	10	R\$ 24,10	R\$ 241,00	
				Fator de util.	1,00
					R\$ 241,00

1. Custo Mensal com Mão-de-obra	R\$ 44.931,30
--	----------------------

2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPIs

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Calça	unidade	6	R\$ 66,40	R\$ 11,07	
Jalecos de manga curta	unidade	6	R\$ 51,83	R\$ 8,64	
Sapatos de cor branca	par	6	R\$ 78,90	R\$ 13,15	
Toucas de algodão	unidade	6	R\$ 35,00	R\$ 5,83	
Avental	unidade	6	R\$ 33,00	R\$ 5,50	
Mangas de segurança (mangote)	unidade	6	R\$ 50,00	R\$ 8,33	
Quantidade de trabalhadores		10	R\$ 52,52	R\$ 525,22	
				Fator de util.	0,9091
					R\$ 477,47

2. Custo Mensal com Uniformes e EPIs	R\$ 477,47
---	-------------------

3. Administração Local/Veículo de Apoio

PLANILHA DE CUSTOS					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo do veículo de apoio (manut/deprec. e comb) 5km/dia	Km/rodados/mês	150	2,40	360,00	
Instalação para Escritório Administrativo (aluguel e despesas do local)	mês	1	500,00	500,00	
Fator de utilização				1,00	860,00

CUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R\$/mês)	46.268,77
--	-----------

4. Benefícios e Despesas Indiretas

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	22,77%	R\$ 46.268,77	R\$ 10.535,40	

4. Custo Mensal Com BDI	R\$ 10.535,40
-------------------------	---------------

PREÇO MENSAL TOTAL	R\$ 56.804,17
--------------------	---------------

PREÇO MENSAL POR POSTO DE TRABALHO	R\$ 11.360,83
------------------------------------	---------------

Obs: cada empresa deverá prever seus encargos sociais e impostos conforme determina a legislação de sua atividade.

PLANILHA DE CUSTOS

4- Contratação serviços de limpeza em Órgãos Públicos de São Marcos

Planilha de Composição de Custos

Orçamento Sintético

Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
1. Mão-de-obra	R\$ 23.983,66	78,35%
1.1. Categoria Profissional Prestador de Serviços de Auxiliar de Limpeza - CBO 5143	R\$ 20.310,65	66,35%
1.2. Supervisor/Encarregado	R\$ 517,45	1,69%
1.3. Vale Transporte	R\$ 378,93	1,24%
1.4. Auxílio Alimentação	R\$ 2.656,14	8,68%
1.5. Plano de Benefício Social	R\$ 120,50	0,39%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 238,74	0,78%
2.1. Uniformes e EPIs	R\$ 238,74	0,78%
3. Administração Local/Veículo de Apoio	R\$ 710,00	2,32%
4. Benefícios e Despesas Indiretas	R\$ 5.677,11	18,55%
PREÇO TOTAL MENSAL	R\$ 30.609,51	100%

Fator de utilização (FU)	100,00%
--------------------------	---------

1. Mão-de-obra

1.1. Categoria Profissional Prestador de Serviços de Auxiliar de Limpeza - CBO 5143

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 1.653,58	R\$ 1.653,58	
Adicional de Insalubridade	%	40	R\$ 1.653,58	R\$ 661,43	
Horas Extras (100%) domingos e feriados	hora	3,68	21,05	77,45	
Descanso Semanal Remunerado (DSR) - hora extra	R\$		16,16	16,16	
Soma				R\$ 2.408,62	
Encargos Sociais	%	68,65	R\$ 2.408,62	R\$ 1.653,51	
Total por Funcionário				R\$ 4.062,13	
Total do Efetivo	homem	5	R\$ 4.062,13	R\$ 20.310,65	
Obs: 4 postos de 8 horas diárias (de segunda à domingo)				Fator de util.	1,0000
					R\$ 20.310,65

1.2. Supervisor/Encarregado

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	
Soma				R\$ 2.700,00	
Encargos Sociais	%	68,65	R\$ 2.700,00	R\$ 1.853,55	
Total por funcionário				R\$ 4.553,55	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 4.553,55	R\$ 4.553,55	
Obs: 05 horas semanais				Fator de util.	0,1136
					R\$ 517,45

1.3. Vale Transporte

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vale Transporte	R\$	1	R\$ 3,50		
Dias Trabalhados por mês por funcionário	dia	25			
Auxiliar de limpeza	vale	250	1,52	378,93	
					378,93

1.4. Auxílio Alimentação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Auxiliar de limpeza	unidade	125	R\$ 20,59	R\$ 2.573,78	
Supervisor/Encarregado	unidade	4	R\$ 20,59	R\$ 82,36	
				Fator de util.	1,00
					R\$ 2.656,14

1.5. Plano de Benefício Social

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Plano de Benefício Social	unidade	5	R\$ 24,10	R\$ 120,50	
				Fator de util.	1,00
					R\$ 120,50

1. Custo Mensal com Mão-de-obra	R\$ 23.983,66
--	----------------------

2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPIs

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Calça	unidade	6	R\$ 66,40	R\$ 11,07	
Jalecos de manga curta	unidade	6	R\$ 51,83	R\$ 8,64	
Sapatos de cor branca	par	6	R\$ 78,90	R\$ 13,15	
Toucas de algodão	unidade	6	R\$ 35,00	R\$ 5,83	
Avental	unidade	6	R\$ 33,00	R\$ 5,50	
Mangas de segurança (mangote)	unidade	6	R\$ 50,00	R\$ 8,33	
Quantidade de trabalhadores		5	R\$ 52,52	R\$ 262,61	
				Fator de util.	0,9091
					R\$ 238,74

2. Custo Mensal com Uniformes e EPIs	R\$ 238,74
---	-------------------

PLANILHA DE CUSTOS

3. Administração Local/Veículo de Apoio

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo do veículo de apoio (manut/deprec. e comb) 5km/dia	Km/rodados/mês	150	2,40	360,00	
Instalação para Escritório Administrativo (aluguel e despesas do local)	mês	1	350,00	350,00	
Fator de utilização				1,00	
					710,00

CUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R\$/mês)	24.932,40
---	------------------

4. Benefícios e Despesas Indiretas

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	22,77%	R\$ 24.932,40	R\$ 5.677,11	

4. Custo Mensal Com BDI	R\$ 5.677,11
--------------------------------	---------------------

PREÇO MENSAL TOTAL	R\$ 30.609,51
---------------------------	----------------------

PREÇO MENSAL POR POSTO DE TRABALHO	R\$ 7.652,38
---	---------------------

Obs: cada empresa deverá prever seus encargos sociais e impostos conforme determina a legislação de sua atividade.

Orientações para preenchimento:

1. Preencha previamente os dados de entrada na planilha

Composição dos Encargos Sociais		
Código	Descrição	Valor
A1	INSS	20,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	Salário educação	2,50%
A7	Seguro contra acidentes de trabalho	3,00%
A8	FGTS	8,00%
A	SOMA GRUPO A	36,80%
B1	Férias gozadas	6,50%
B2	13º salário	8,33%
B3	Licença Paternidade	0,10%
B4	Faltas justificadas	0,28%
B5	Auxílio acidente de trabalho	0,03%
B6	Auxílio doença	1,66%
B	SOMA GRUPO B	16,90%
C1	Aviso prévio indenizado	1,50%
C2	Férias indenizadas	4,61%
C3	Férias indenizadas s/ aviso previo inden.	0,17%
C4	Depósito rescisão sem justa causa	1,80%
C5	Indenização adicional	0,10%
C	SOMA GRUPO C	8,18%
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	6,22%
D2	Reincidência de Grupo A sobre aviso prévio indenizado	0,55%
D	SOMA GRUPO D	6,77%
	SOMA (A+B+C+D)	68,65%

Orientações para preenchimento:

1. Esta planilha é somente um modelo-base e deve ser ajustada conforme cada caso concreto.
2. Preencher somente células em amarelo

4. Composição do BDI - Benefícios e Despesas Indiretas		
Administração Central	AC	4,50%
Seguros/Riscos/Garantias	SRG	0,50%
Lucro	L	9,00%
Despesas Financeiras	DF	0,14%
Tributos - ISS	T	3,00%
Tributos - PIS/COFINS		3,65%
Fórmula para o cálculo do BDI: {{{(1+AC+SRG) x (1+L) x (1+DF)}} / (1-T)} -1		
Resultado do cálculo do BDI:		22,77%

AC = taxa representativa das despesas de rateio da administração central

R = taxa representativa de riscos

S = taxa representativa de seguros

G = taxa representativa de garantias

DF = taxa representativa das despesas financeiras

L = taxa representativa do lucro ou remuneração

T = taxa representativa da incidência de tributos